
44

会員紹介（当コーナーでは、JNSA で活躍されている会員の方に、リレー方式で自己紹介をしていただきます。）

NECソリューションイノベータ株式会社　早川　敦史

　JNSA会員の皆様、はじめまして。NECソリューションイノベータ株式会社の早川　
敦史（はやかわ　あつし）と申します。この度は株式会社日立システムズの大森さんか
らのご紹介により本稿を執筆させていただきます。	

　私は入社から数年はPKIや指紋認証に関連した業務を行っていましたが、その後
十年程、統合ID管理やWebシングルサインオンなど、どちらかというと業務やインフラ
寄りのセキュリティ基盤の構築を生業としていました。数年前より弊社内のサイバーセ

キュリティビジネスを推進するグループにて、ビジネスの立ち上げやセキュリティ人材育成を中心とした業務
を行っています。ちなみに私とJNSAの関わりは、PKI製品を扱っていた関係で参加していたChallengePKI	
2001の活動まで遡ります。その頃は社会人二年目で右も左もわからない若輩者でしたが、参加されている皆
様にご指導いただきながら、非常に濃い経験をさせていただいたことを記憶しております。

　さて弊社では昨年、社内にセキュリティイノベーションセンター（SIC）という活動拠点を立ち上げました。	
この場所はセキュリティに関する検証・解析や教育・演習を行う環境と会議スペースを併設しており、文字通
りイノベーションを起こすために様 な々工夫を取り入れた空間となっております。社外の方とコラボレーション
を行う場所でもありますので、ご興味ある方はぜひお声がけください。

　最近は「CSIRT」というキーワードをきっかけとしてお客様のお話を聞く機会が増えておりますが、異口同
音に「（どこから手をつけていったらいいか／どこまでやったらよいか）わからない」と言われることが多い
です。セキュリティに関わる人はよく聞く言葉ですが、以前と異なるのは確実に考慮する範囲が広がっている
ことです。それは組織体制や人材育成、経営層の関わり方など様 な々要因が複雑に絡み合ってきています。
自身の経験だけではそれぞれのお客様に対して最適な解というのは出しづらいのですが、JNSAでの活動は
このような課題に気づきを与えてくれるものであると感じています。現在ISOG-JのWGや「あさまでSOCプロ
ジェクト」などに参加していますが、私からも皆様に対しても何らか有用なものが提供できるように活動の中
でフィードバックしていきたいと思います。

　ここからは個人的な話となりますが、私の趣味は自転車の整備と輪行といって自転車を電車に乗せて様々
な土地を巡ることです。ただ今は子供が小さいことから、なかなか外に漕ぎだす機会が作れていないのが現
状です。右肩上がりの体重増加を止めるためにも、今年は近場でもよいので自転車に乗る機会を増やして、
まずは体重の現状維持を目指します！	

　最後に今年で不惑の四十歳となりますが、変化の激しいセキュリティ業界ではまだまだ惑い続けると思い
ます（笑）そのような中でも前進の一歩を確実に踏み出していきつつ、少しでもJNSAに、ひいてはセキュリ
ティ業界の発展のために貢献していきたいと思います。	



45

JN
S

A
 P

re
ss

株式会社カスペルスキー　越野　由華

　JNSA会員の皆様、はじめまして、株式会社カスペルスキー	越野	由華と申します。
　この度、富士通エフ・アイ・ピー	長澤様より「U40部会」仲間として紹介をして頂きま
した。セキュリティ業界はまだ日が浅く、このような協会誌に執筆する事になり大変恐
縮ではございますが自己紹介申し上げます。

　ご縁があってカスペルスキーで働き始めたのは2015年4月の事です。IT業界には
いたものの、実はまったくセキュリティについては無知でした。そんな私でしたが、

入社してから色 と々学ばせて頂く機会を頂き、セキュリティの重要性に今更ながら感化されました。そして、
セキュリティ初心者からスタートしたことを活かして現在主に担当しているのがCSR（Corporate	 Social	
Responsibility）活動です。

　現在弊社では会社の指針である『Save	the	World	from	IT	threats	:	IT上の脅威から世界を守る』の下、
様 な々CSR活動を行っております。その一環として昨年10月に開始致しましたのが働く女性に向けたネットセ
キュリティ啓発プロジェクトです。

　なぜ女性？と思われる方もいらっしゃるかもしれません。それは、今や多くの女性が男性と肩を並べて働く
時代ですが、IT系の話となるとまだまだ苦手意識を持たれる女性も少なくないからです。でも、現実は苦手と
は言っていられません。老若男女の別なくPCやスマートデバイスでサービスを使ったり仕事を行っているの
が実状です。しかし、サイバー犯罪からの自己防衛を日常的な事として捉えている女性は一握りです。そのよ
うな中、自身の経験も踏まえながら、初めてネットセキュリティ対策に向き合うときに感じる不安や疑問を身
近な例を上げて説明したり、専門用語を極力避けて、さらに補足を加えたりしながらコンテンツの作成を行っ
ております。また、お仕事帰りに気軽にネットセキュリティについて学んでいただける場として『KASPRSKY	
After	7	Seminar』と題し、平日の夜7時から毎月1回女性限定セミナーを開催しております。

　これまでも本活動の実施に際して、多くの方のご協力や助言を頂きながら進めて参りました。今後も皆様
からの暖かいご支援を賜れましたら幸甚です。

最後に個人的な自己紹介を加えさせて頂きます。我が家には愛犬が一匹おりまして、近所に新しくで
きたペット施設を良く利用しています。そこでは飼い主の健康の上にペットの健康も維持できるという
事で、様々な飼い主向け健康増進プログラムが用意されています。その中から先日初めてドッグヨガ
に挑戦してみました。ドッグヨガは人間のポーズに犬が自然と協力してくれるように接するのですが、
普段とは違う愛犬とのコミュニケーションや、参加者同士の交流もできてとても新鮮でした。愛犬がい
らっしゃる方は是非一度試してみて下さい。

こんな私ですが今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

会員紹介（当コーナーでは、JNSA で活躍されている会員の方に、リレー方式で自己紹介をしていただきます。）

JN
S

A
 A

nn
ou

nc
e


